

N:o 99.

Af herr **O. H. Ström**, om skrifvelse till Kongl. Maj:t med begäran om utarbetande af en statistisk utredning af de kommunala rösträttsförhållandena på landet.

Bland de invändningar, som af motståndarne till en begränsning af den kommunala rösträtten på landet blifvit framhållna, har äfven det obestriddiga sakförhållandet åberopats, att inga färskare uppgifter beträffande verkningarne af den för landtkommunerna stadgade rösträttsgrunden föreligga än de, som innehållas i statistiska centralbyråns berättelse för år 1871. — Detta måste visserligen betraktas såsom ett mycket beklagligt förhållande, ej minst ur deras synpunkt, som intressera sig för en snar och nöjaktig lösning af den viktiga frågan; och det af tre skäl.

För det första läser det väl icke finnas något annat sätt att undanrödja den antyddade invändningen — den sist framkomna och den enda ovederlagda — mot yrkandet på en inskränkning i fyrväldet inom landtkommunerna, än att en ny utredning i det förevarande ämnet varder verkställd. — För det andra är det mer än antagligt, att under de 23 år, som förflutit, sedan statistiska centralbyrån afgaf sin ofvannämnda berättelse, i följd af industriens fortsatta utbredning på landsbygden och i all synnerhet genom den stora mängd hemman, som bolagen slagit under sig i Dalarne och de norrländska länen, den kommunala "sjelfstyrelsen" blifvit ännu mera kringskuren, än hvad den var före år 1871, hvadan det kan förutses, att en utredning af ifrågavarande förhållanden skulle komma att än ytterligare ådagalägga nödvändigheten af att någonting snart gö-

res för att reducera förmögenhetsvärdet inom landtkommunerna. — Och för det tredje synes det sannolikt, att den nuvarande regeringen, som icke ansett sig böra framlägga något förslag till utvidgning af den politiska rösträtten utan föregående statistisk utredning af de verkningar en sådan skulle medföra, ehuru en dylik utredning finnes af så jemförelsevis färsk datum som af år 1885, icke skall finnas benägen att lemna sitt mäktiga understöd åt här ifrågavarande rösträttsreform, utan att en ny utredning af de kommunala rösträttsförhållandena på landet först varder verkställd.

På dessa i korthet anförda skäl vågar jag föreslå,

att Riksdagen ville i skrifvelse till Kongl. Maj:t anhålla, det Kongl. Maj:t täcktes fortast möjligt låta utarbета en statistisk utredning af de kommunala rösträttsförhållandena på landsbygden.

Stockholm den 27 januari 1894.

O. H. Ström.